
平成24年６月18日

京都教育大学附属高等学校長 様

京都府警察本部生活安全企画課長

振り込め詐欺の被害防止対策についてのお願い（協力依頼）

謹啓 初夏の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げま

す。

平素は、警察行政の各般にわたりまして、格別のご支援とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、今年に入り、高校の卒業生名簿を悪用した振り込め詐欺被害が、近畿内の各府

県で発生し、高額の被害となっているところであり、特に奈良県下では、過日、知事名

による「振り込め詐欺多発警報」が発令されるなど、今後、同種手口の犯行が続発する

ことが懸念されているところであります。

京都府内でも同様に、府内の高校の卒業生名簿等を悪用したと思われる振り込め詐欺

被害や不審電話が発生するなど、予断を許さない状況となっているところです。

これらの主な手口としましては、犯人が名簿記載の卒業生の名前を騙り、卒業生の家

に電話を掛けて、親と思われる人物が出れば、

・ ○○（卒業生の名前）だけど風邪を引いて声がおかしい

・ 携帯電話の番号が変わったので、次からは、この番号に電話を掛けてほしい

・ 旦那さんのいる女性と仲良くなった。そのことがばれて示談金が必要

などと言葉巧みに告げ、被害者から現金を騙し取るという手口であります。

つきましては、今後も高校の卒業生名簿等を悪用したオレオレ詐欺等の振り込め詐欺

被害の発生が危惧されますので、

ホームページ、同窓会の総会、同窓会の会報誌等

により注意喚起していただくなどの方法により、更なる被害の未然防止に格別のご協力

をお願い致します。

担当 地域安全対策第二係

電話 075-451-9111 内線3041、3046


